
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 54 

din 14 februarie 2022 

privind  trecerea unor imobile din proprietatea publică a Municipiului Arad, în proprietatea 

publică a Județului Arad şi participarea Municipiului Arad  la finanţarea  unor cheltuieli ale 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 

 

  Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 10.640/11.02.2022,  

Analizând raportul nr. 10.642/11.02.2022 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public,  

  Văzând art. 136 alin. (4) din Constituția României, republicată,  

În baza Hotărârii nr. 49/11.02.2022 a Consiliului Județean Arad privind solicitarea către 

Consiliul local al Municipiului Arad de trecere a unor bunuri din domeniul public al Municipiului 

Arad în domeniul public al Județului Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

În  considerarea prevederilor art. VI din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 2/2014 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 132/2014, 

Conform pozițiilor nr. 273, 274, 275 și 280 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

României nr. 976/2002 privind inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru, 6 abţineri şi 1 consilier nu a 

participat la vot (22 de consilieri prezenți din totalul de 23), 

  În temeiul prevederilor art. 108  lit. e), art. 129 alin. (1), (2) lit. b), c) și e), alin. (9) lit. c), 

alin. (10) lit. a),  art. 139 alin. (2), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 173 alin. (1) lit. b), d)  și e), alin. (5) 

lit. c) și alin. (7) lit. c),  art. 286 alin. (4), art. 294  alin. (3) - (6) din Ordonanța de  urgență a 

Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  
  



Art. 1 Se aprobă cererea Consiliului Judeţean Arad, exprimată prin Hotărârea nr.  49/11.02.2022, 

privind solicitarea de trecere a unor imobile din proprietatea publică a Municipiului Arad, în 

proprietatea publică a Județului Arad, imobile identificate conform anexei nr. 1 la prezenta 

hotărâre.  

Art. 2 Se aprobă Protocolul de Colaborare privind finanțarea din bugetul local al Municipiului 

Arad a unor cheltuieli ale Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad, conform anexei nr. 2 la 

prezenta hotărâre 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală.  

      

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.02.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

  



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  54/14.02.2022 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CONSTRUCȚII 

Adresa Nr. construcții/destinația Valoare de inventar 

(lei) 

 

 

 

 

 

 

 

Piața Mihai Viteazul nr. 5-8 

C1 Administrativ 593.457,11 

C2 Spălătorie 497.214,20 

C7 Reumatologie, Interne și Cardiologie  9.311.052 

C8 Laborator și ordinul asistenților medicali 719.265,86 

C9 Sala curs si bucătărie  962.036,13 

C10 Chirurgie, ATI, Urologie   4.616.247,91 

C11 Recuperare medicală  2.548.163,27 

C12 Radiologie  1.949.380,95 

C14 Morga  136.294,93 

Împrejmuire spital  162.619,45 

Canalizare menajeră și reabilitare canalizare 

unitară și stație pompare pentru baza de  

tratament fizioterapie și ambulator chirurgie 

760.851,73 

Piața Mihai Viteazul nr. 10 Clădire Secția Clinica Dermatovenerologie  1.514.616,90 

Piața Mihai Viteazul nr. 11-12 Clădire Secția ORL-Oftalmologie 1.919.147,45 

Calea Victoriei nr. 39-41 Clădire Dispensar TBC/Radiologie  895.421,64 

B-dul Revoluției nr. 45 Ap. 5 – parter 3 spații, et. II 1 spațiu, et. III 2 

spații (cu părți comune 274,19 mp) 

310.353,51 

 

TERENURI 

Adresa Valoare de inventar 

(lei) 

Piața Mihai Viteazul nr. 5-8 14.434.721 

Piața Mihai Viteazul nr. 10 655.664 

Piața Mihai Viteazul nr. 11-12 2.082.316 

Calea Victoriei nr. 39-41 875.116 

B-dul Revoluției nr. 45 - cota parte aferentă ap. 5 82.469,83 

 

ALTE MIJLOACE FIXE 

Adresa Denumire Valoare de inventar 

(lei) 

Piața Mihai Viteazul nr. 5-8 Aparat de ventilație mecanică – 2 buc. 134.998,80 

Laser Holmin 231.322 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

  



  



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 54/14.02.2022 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 

privind finanțarea din bugetul local al Municipiului Arad a unor cheltuieli ale Spitalului 

Clinic Județean de Urgență Arad 

 

I. PĂRȚILE SEMNATARE 

Județul Arad,  cu sediul în municipiul Arad, str. Corneliu Coposu, nr. 22, jud. Arad, reprezentat 

prin Președintele Consiliului Județean Arad – domnul Cionca Arghir Iustin Marinel, în temeiul  

Hotărârii nr. 49/11.02.2022 a Consiliului Județean Arad  

și 

Municipiul Arad, cu sediul în municipiul Arad, Bulevardul Revoluției nr. 75, reprezentat prin 

Primarul Municipiului Arad - domnul Călin Bibarț, în temeiul Hotărârii nr. _______/________ a 

Consiliului Local al Municipiului Arad   

 

Având în vedere: 

✓ faptul că, Consiliul Județean Arad asigură managementul asistenței medicale pentru 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad, în conformitate cu prevederile H.G. nr. 529/2010 pentru 

aprobarea menţinerii managementului asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice 

locale care au desfăşurat faze-pilot, precum şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru 

care se menţine managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi 

la Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se 

transferă managementul asistenţei medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către 

Primăria Municipiului Bucureşti, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ faptul că, prin H.G. nr. 1404/2010 privind transferul managementului asistenţei medicale 

pentru o unitate sanitară cu paturi din judeţul Arad, managementul asistenţei medicale pentru 

Spitalul Clinic Municipal Arad s-a transferat de la Consiliul Local al Municipiului Arad la 

Consiliul Judeţean Arad; 

✓ faptul că, prin HG nr. 359/2011 privind desfiinţarea şi reorganizarea unor unităţi sanitare 

publice cu paturi din judeţul Arad s-a aprobat desfiinţarea Spitalului Clinic Municipal Arad şi a 

Spitalului Clinic de Obstetrică-Ginecologie "Dr. Salvator Vuia" Arad şi  reorganizarea acestora 

ca structuri fără personalitate juridică în cadrul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad; 

✓  faptul că, după desfiinţarea Spitalului Clinic Municipal Arad și reorganizarea sa ca 

structură fără personalitate juridică în cadrul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad  asistența 

medicală a continuat să fie acordată și în imobile aflate în proprietatea publică a Municipiului 

Arad care, în calitate de proprietar a continuat să finanțeze cheltuielil aferente activității Spitalului 

Clinic Judeţean de Urgenţă Arad; 

✓ faptul că, serviciile medicale furnizate prin unități sanitare publice cu paturi pentru 

cetățenii din Municipiul Arad sunt asigurate exclusiv de către Spitalul Clinic Județean de Urgență 

Arad; 

✓ interesul comun al părților în furnizarea de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad 

a unor servicii medicale la standardele cele mai înalte pentru populația Județului Arad, 

reprezentată în mod substanțial de către locuitorii Municipiului Arad; 

✓ prevederile art. 129 alin. (2) lit. b și e, alin. (9) lit. c, alin. (10) lit. a, art. 173 alin. (1) lit. b, 

d și e, alin. (5) lit. c și alin. (7) lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 



✓ prevederile art. VI din O.U.G. nr. 2/2014 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum și pentru modificarea și completarea unor 

acte normative, aprobată cu modifcări prin Legea nr. 132/2014. 

 

II. OBIECTIVUL COLABORĂRII 

Art. 1 Obiectivul prezentului Protocol îl reprezintă colaborarea între părțile semnatare în 

vederea asigurării, prin Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad, a unor servicii medicale de 

calitate cetățenilor Județului Arad. 

 

III. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR: 

Art. 2 (1) Consiliul Local al Municipiului Arad se angajează să aloce anual minim 20.000 

mii lei din bugetul local al Municipiului Arad pentru finanțarea unor cheltuieli de administrare și 

funcționare, respectiv cheltuieli cu bunuri și servicii, investiții, reparații capitale, consolidare, 

extindere și modernizare, dotări cu echipamente medicale ale Spitalului Clinic Județean de 

Urgență Arad. 

(2) În termen de 5 zile de la publicarea legii bugetului de stat în Monitorul Oficial al 

României, Consiliul Județean Arad, prin aparatul de specialitate, se angajează să transmită 

Consiliului Local al Municipiului Arad propuneri fundamentate de cheltuieli, după natura lor 

economică, detaliate pe tipuri, categorii și obiective de investiții, conform prevederilor legale în 

vigoare.  

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), pentru anul 2022 se transmit Consiliului Local al 

Municipiului Arad două propuneri fundamentate de cheltuieli pentru anul în curs, în sumă de 

10.000 mii lei fiecare, după cum urmează: 

(i) până la aprobarea bugetului local al Municipiului Arad   

(ii) până la data de 1 iunie. 

Art. 3 (1) În termen de 30 de zile de la aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Arad ¼ din suma prevăzută la art. 2 alin. (1) se transferă Județului Arad.  

(2) Cota de ¾ din suma prevăzută la art. 2 alin. (1) se transferă Județului Arad, în cote egale, 

până în data de 15 a ultimei luni a fiecărui trimestru al anului în curs.  

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (2), pentru anul 2022, suma alocată din bugetul 

local al Municipiului Arad se transferă Județului Arad după cum urmează: 

(i) 5.000 mii lei - în termen de 30 de zile de la aprobarea bugetului local al Municipiului Arad 

(ii) 5.000 mii lei - până la data de 15 iunie 

(iii) 5.000 mii lei - în termen de 30 de zile de la data rectificării bugetului local al Municipiului 

Arad, în baza propunerii fundamentate de cheltuieli formulată conform art. 3 alin. (3) pct. (ii) 

(iv) 5.000 mii lei - până la data de 15 decembrie.   

(4) În cazul în care bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad nu este aprobat în 

primul trimestru al anului, suma alocată conform art. 2 alin. (1) va fi transferată Județului Arad, 

în cote egale de 1/3, în termen de 30 zile de la aprobarea bugetului local al Municipiului Arad, 

respectiv până în data de 15 a ultimei luni a fiecărui trimestru rămas din anul în curs.   

Art. 4 Consiliul Județean Arad se angajează să prezinte Consiliului Local al Municipiului 

Arad, în luna ianuarie a fiecărui an, un raport privind cheltuielile efectuate în anul anterior. 

Raportul va fi însoțit de documente justificative. 

Art. 5 Sumele transferate Județului Arad conform prevederilor art. 4, care nu au fost utilizate 

în anul în curs, vor fi alocate în bugetul de venituri și cheltuieli al anului următor având ca 

destinație finanțarea Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad.   



  

IV. Dispoziţii finale 

Art. 6 Părţile semnatare se obligă să respecte întocmai prevederile prezentului Protocol 

de colaborare care intră în vigoare la data semnării, având caracter obligatoriu pentru ambele 

părţi.  

Art. 7 Prezentul Protocol de colaborare va fi completat şi modificat numai prin acordul 

scris al ambelor părţi, prin încheierea unor acte adiţionale. 

Art. 8 Prezentul Protocol de colaborare s-a încheiat în 2 (două) exemplare originale, câte 

unul pentru fiecare parte semnatară, astăzi …...../............2022. 

 

 

Județul Arad, 

reprezentat prin Președintele Consiliului 

Județean domnul Iustin CIONCA 

 Municipiul Arad, 

reprezentat prin Primar  

domnul Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 



  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD  

MUNICIPIUL ARAD   

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 88/11.02.2022 Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

H O T Ă R Â R E A  nr._______ 

din ___________________2022 

privind  trecerea unor imobile din proprietatea publică a Municipiului Arad, în proprietatea 

publică a Județului Arad şi participarea Municipiului Arad  la finanţarea  unor cheltuieli ale 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad 

 

  Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 10640/11.02.2022,  

Analizând raportul nr. 10642/11.02.2022 al Serviciului Evidență și Administrare  

Domeniul Public,  

  Văzând art. 136 alin. (4) din Constituția României, republicată,  

În baza Hotărârii nr. 49/11.02.2022 a Consiliului Județean Arad privind solicitarea către 

Consiliul local al Municipiului Arad de trecere a unor bunuri din domeniul public al Municipiului 

Arad în domeniul public al Județului Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

În  considerarea prevederilor art. VI din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 2/2014 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 132/2014 

Conform pozițiilor nr. 273, 274, 275 și 280 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

României nr. 976/2002 privind inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad. 

 În temeiul prevederilor art. 108  lit. e), art. 129 alin. (1), (2) lit. b), c) și e), alin. (9) lit. c), 

alin. (10) lit. a),  art. 139 alin. (2), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 173 alin. (1) lit. b), d)  și e), alin. 

(5) lit. c) și alin. (7) lit. c),  art. 286 alin. (4), art. 294  alin. (3) - (6) din Ordonanța de  urgență a 

Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  
  

Art. 1 Se aprobă cererea Consiliului Judeţean Arad, exprimată prin Hotărârea nr.  

49/11.02.2022, privind solicitarea de trecere a unor imobile din proprietatea publică a 

Municipiului Arad, în proprietatea publică a Județului Arad, imobile identificate conform anexei 

nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art. 2 Se aprobă Protocolul de Colaborare privind finanțarea din bugetul local al 

Municipiului Arad a unor cheltuieli ale Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad, conform 

anexei nr. 2 la prezenta hotărâre 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală.  

      

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL  
 

Serviciul Evidență și Administrare  Domeniul Public 

Red./Dact. R.M../R.M..                                                                                                                                                           Cod:PMA-S4-01  



 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  __________/___________________2022 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CONSTRUCȚII 

Adresa Nr. construcții/destinația Valoare de inventar 

(lei) 

 

 

 

 

 

 

 

Piața Mihai Viteazul nr. 5-8 

C1 Administrativ 593.457,11 

C2 Spălătorie 497.214,20 

C7 Reumatologie, Interne și Cardiologie  9.311.052 

C8 Laborator și ordinul asistenților medicali 719.265,86 

C9 Sala curs si bucătărie  962.036,13 

C10 Chirurgie, ATI, Urologie   4.616.247,91 

C11 Recuperare medicală  2.548.163,27 

C12 Radiologie  1.949.380,95 

C14 Morga  136.294,93 

Împrejmuire spital  162.619,45 

Canalizare menajeră și reabilitare canalizare 

unitară și stație pompare pentru baza de  

tratament fizioterapie și ambulator chirurgie 

760.851,73 

Piața Mihai Viteazul nr. 10 Clădire Secția Clinica Dermatovenerologie  1.514.616,90 

Piața Mihai Viteazul nr. 11-12 Clădire Secția ORL-Oftalmologie 1.919.147,45 

Calea Victoriei nr. 39-41 Clădire Dispensar TBC/Radiologie  895.421,64 

B-dul Revoluției nr. 45 Ap. 5 – parter 3 spații, et. II 1 spațiu, et. III 2 

spații (cu părți comune 274,19 mp) 

310.353,51 

 

TERENURI 

Adresa Valoare de inventar 

(lei) 

Piața Mihai Viteazul nr. 5-8 14.434.721 

Piața Mihai Viteazul nr. 10 655.664 

Piața Mihai Viteazul nr. 11-12 2.082.316 

Calea Victoriei nr. 39-41 875.116 

B-dul Revoluției nr. 45 - cota parte aferentă ap. 5 82.469,83 

 

ALTE MIJLOACE FIXE 

Adresa Denumire Valoare de inventar 

(lei) 

Piața Mihai Viteazul nr. 5-8 Aparat de ventilație mecanică – 2 buc. 134.998,80 

Laser Holmin 231.322 

 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL  

  



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.  __________/___________________2022 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 

privind finanțarea din bugetul local al Municipiului Arad a unor cheltuieli ale Spitalului 

Clinic Județean de Urgență Arad 

 

I. PĂRȚILE SEMNATARE 

Județul Arad,  cu sediul în municipiul Arad, str. Corneliu Coposu, nr. 22, jud. Arad, reprezentat 

prin Președintele Consiliului Județean Arad – domnul Cionca Arghir Iustin Marinel, în temeiul  

Hotărârii nr. 49/11.02.2022 a Consiliului Județean Arad  

și 

Municipiul Arad, cu sediul în municipiul Arad, Bulevardul Revoluției nr. 75, reprezentat prin 

Primarul Municipiului Arad - domnul Călin Bibarț, în temeiul Hotărârii nr. _______/________ a 

Consiliului Local al Municipiului Arad   

 

Având în vedere: 

✓ faptul că, Consiliul Județean Arad asigură managementul asistenței medicale pentru 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad, în conformitate cu prevederile H.G. nr. 529/2010 pentru 

aprobarea menţinerii managementului asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice 

locale care au desfăşurat faze-pilot, precum şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru 

care se menţine managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi 

la Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se 

transferă managementul asistenţei medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către 

Primăria Municipiului Bucureşti, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ faptul că, prin H.G. nr. 1404/2010 privind transferul managementului asistenţei medicale 

pentru o unitate sanitară cu paturi din judeţul Arad, managementul asistenţei medicale pentru 

Spitalul Clinic Municipal Arad s-a transferat de la Consiliul Local al Municipiului Arad la 

Consiliul Judeţean Arad; 

✓ faptul că, prin HG nr. 359/2011 privind desfiinţarea şi reorganizarea unor unităţi sanitare 

publice cu paturi din judeţul Arad s-a aprobat desfiinţarea Spitalului Clinic Municipal Arad şi a 

Spitalului Clinic de Obstetrică-Ginecologie "Dr. Salvator Vuia" Arad şi  reorganizarea acestora 

ca structuri fără personalitate juridică în cadrul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad; 

✓  faptul că, după desfiinţarea Spitalului Clinic Municipal Arad și reorganizarea sa ca 

structură fără personalitate juridică în cadrul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad  asistența 

medicală a continuat să fie acordată și în imobile aflate în proprietatea publică a Municipiului 

Arad care, în calitate de proprietar a continuat să finanțeze cheltuielil aferente activității Spitalului 

Clinic Judeţean de Urgenţă Arad; 

✓ faptul că, serviciile medicale furnizate prin unități sanitare publice cu paturi pentru 

cetățenii din Municipiul Arad sunt asigurate exclusiv de către Spitalul Clinic Județean de Urgență 

Arad; 

✓ interesul comun al părților în furnizarea de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad 

a unor servicii medicale la standardele cele mai înalte pentru populația Județului Arad, 

reprezentată în mod substanțial de către locuitorii Municipiului Arad; 

✓ prevederile art. 129 alin. (2) lit. b și e, alin. (9) lit. c, alin. (10) lit. a, art. 173 alin. (1) lit. b, 

d și e, alin. (5) lit. c și alin. (7) lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 



✓ prevederile art. VI din O.U.G. nr. 2/2014 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum și pentru modificarea și completarea unor 

acte normative, aprobată cu modifcări prin Legea nr. 132/2014. 

 

II. OBIECTIVUL COLABORĂRII 

Art. 1 Obiectivul prezentului Protocol îl reprezintă colaborarea între părțile semnatare în 

vederea asigurării, prin Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad, a unor servicii medicale de 

calitate cetățenilor Județului Arad. 

 

III. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR: 

Art. 2(1) Consiliul Local al Municipiului Arad se angajează să aloce anual minim 20.000 mii 

lei din bugetul local al Municipiului Arad pentru finanțarea unor cheltuieli de administrare și 

funcționare, respectiv cheltuieli cu bunuri și servicii, investiții, reparații capitale, consolidare, 

extindere și modernizare, dotări cu echipamente medicale ale Spitalului Clinic Județean de 

Urgență Arad. 

(2) În termen de 5 zile de la publicarea legii bugetului de stat în Monitorul Oficial al 

României, Consiliul Județean Arad, prin aparatul de specialitate, se angajează să transmită 

Consiliului Local al Municipiului Arad propuneri fundamentate de cheltuieli, după natura lor 

economică, detaliate pe tipuri, categorii și obiective de investiții, conform prevederilor legale în 

vigoare.  

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), pentru anul 2022 se transmit Consiliului Local al 

Municipiului Arad două propuneri fundamentate de cheltuieli pentru anul în curs, în sumă de 

10.000 mii lei fiecare, după cum urmează: 

(i) până la aprobarea bugetului local al Municipiului Arad   

(ii) până la data de 1 iunie. 

Art. 3(1) În termen de 30 de zile de la aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Arad ¼ din suma prevăzută la art. 2 alin. (1) se transferă Județului Arad.  

(2) Cota de ¾ din suma prevăzută la art. 2 alin. (1) se transferă Județului Arad, în cote egale, 

până în data de 15 a ultimei luni a fiecărui trimestru al anului în curs.  

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1) și (2), pentru anul 2022, suma alocată din bugetul 

local al Municipiului Arad se transferă Județului Arad după cum urmează: 

(i) 5.000 mii lei - în termen de 30 de zile de la aprobarea bugetului local al Municipiului Arad 

(ii) 5.000 mii lei - până la data de 15 iunie 

(iii) 5.000 mii lei - în termen de 30 de zile de la data rectificării bugetului local al Municipiului 

Arad, în baza propunerii fundamentate de cheltuieli formulată conform art. 3 alin. (3) pct. (ii) 

(iv) 5.000 mii lei - până la data de 15 decembrie.   

(4) În cazul în care bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad nu este aprobat în 

primul trimestru al anului, suma alocată conform art. 2 alin. (1) va fi transferată Județului Arad, 

în cote egale de 1/3, în termen de 30 zile de la aprobarea bugetului local al Municipiului Arad, 

respectiv până în data de 15 a ultimei luni a fiecărui trimestru rămas din anul în curs.   

Art. 4 Consiliul Județean Arad se angajează să prezinte Consiliului Local al Municipiului 

Arad, în luna ianuarie a fiecărui an, un raport privind cheltuielile efectuate în anul anterior. 

Raportul va fi însoțit de documente justificative. 

Art. 5 Sumele transferate Județului Arad conform prevederilor art. 4, care nu au fost utilizate 

în anul în curs, vor fi alocate în bugetul de venituri și cheltuieli al anului următor având ca 

destinație finanțarea Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad.   



  

IV. Dispoziţii finale 

Art. 6 Părţile semnatare se obligă să respecte întocmai prevederile prezentului Protocol 

de colaborare care intră în vigoare la data semnării, având caracter obligatoriu pentru ambele 

părţi.  

Art. 7 Prezentul Protocol de colaborare va fi completat şi modificat numai prin acordul 

scris al ambelor părţi, prin încheierea unor acte adiţionale. 

Art. 8 Prezentul Protocol de colaborare s-a încheiat în 2 (două) exemplare originale, câte 

unul pentru fiecare parte semnatară, astăzi …...../............2022. 

 

 

Județul Arad, 

reprezentat prin Președintele Consiliului 

Județean domnul Iustin CIONCA 

 Municipiul Arad, 

reprezentat prin Primar  

domnul Călin BIBARȚ 

 

 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr.  

  

  

     

          Primarul Municipiului Arad, în temeiul prevederilor art. 136 alin.  (8)  lit.  a) din 

Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare și în  aplicarea art. 37 din Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect: „trecerea unor imobile din proprietatea publică a Municipiului Arad, în proprietatea 

publică a Județului Arad şi participarea Municipiului Arad  la finanţarea unor cheltuieli ale 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad.”,   proiect în susținerea căruia formulez următorul   

 

REFERAT DE APROBARE  

 

Luând în considerare faptul că nu mai poate fi încheiat un nou contract de administrare 

între Municipiul Arad și Spitalul Clinic Județean de Urgență în condițiile prevăzute de legislația 

în vigoare,  pentru imobilele proprietatea publică a Municipiului Arad,  identificate la pozițiile 

273, 274, 275 și 280 din Anexa nr. 2 la H. G. nr. 976/2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al municipiului Arad, aflate în prezent în administrarea Spitalului 

Clinic Județean de Urgență Arad, este necesară reglementarea juridică a acestor imobile.   

 Posibilitatea legală identificată pentru soluționarea modului de utilizare  a clădirilor și 

terenurilor aferente Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad este trecerea imobilelor din 

proprietatea  publică  a Municipiului Arad în proprietatea publică a Județului Arad, conform 

art. 294 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 Codul administrativ,  și 

ulterior darea în administrare a acestora de către Județul Arad, Spitalului Clinic Județean de 

Urgență Arad.  

 Acest transfer de proprietate nu este de natură să afecteze disponibilitatea și interesul 

Municipiului Arad de a asigura participarea la finanțarea în domeniul sănătății. 

 Constatând că imobilele la care se face referire sunt aferente unui serviciu public de interes 

judeţean, consider necesară și oportună promovarea proiectului de hotărâre privind trecerea unor 

imobile din proprietatea publică a Municipiului Arad, în proprietatea publică a Județului Arad 

şi participarea Municipiului Arad  la finanţarea unor cheltuieli ale Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă Arad, în forma prezentată. 

 

P R I M A R  

Călin BIBARŢ 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECȚIA PATRIMONIU  

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC  

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr.  

R A P O R T  

   

Luând în considerare faptul că nu mai poate fi încheiat un nou contract de administrare 

între Municipiul Arad și Spitalul Clinic Județean de Urgență în condițiile prevăzute de legislația 

în vigoare, pentru imobilele proprietatea publică a Municipiului Arad, identificate la pozițiile 

273, 274, 275 și 280 din Anexa nr. 2 la H.G.R. nr. 976/2002 privind inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al municipiului Arad, aflate în prezent în administrarea Spitalului 

Clinic Județean de Urgență Arad, este necesară reglementarea juridică a acestor imobile.   

Posibilitatea legală identificată pentru soluționarea modului de utilizare  a clădirilor și 

terenurilor aferente Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad este trecerea imobilelor din 

proprietatea publică a Municipiului Arad în proprietatea publică a Județului Arad, conform art. 

294 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 Codul administrativ, și ulterior 

darea în administrare a acestora de către Județul Arad, Spitalului Clinic Județean de Urgență 

Arad.  

A. Reglementare constituțională. Constituția României, Republicată  

  Art. 136 Proprietatea (4) Bunurile proprietate publică sunt inalienabile. În condițiile legii 

organice, ele pot fi date în administrare regiilor autonome ori instituțiilor publice sau pot fi 

concesionate ori închiriate; de asemenea, ele pot fi date în folosință gratuită instituțiilor de 

utilitate publică. 

B. Reglementare legală. Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

Art. 108 Administrarea domeniului public şi privat al unităţilor administrativ-teritoriale 

Consiliile locale şi consiliile judeţene hotărăsc, în condiţiile prevăzute în partea a V-a a 

prezentului cod, ca bunurile ce aparţin domeniului public sau privat, local sau judeţean, după caz, 

să fie: 

a) date în administrarea instituţiilor publice şi regiilor autonome din subordinea unităţii 

administrativ-teritoriale care le are în proprietate; 

b) concesionate; 

c) închiriate; 

d) date în folosinţă gratuită instituţiilor de utilitate publică; 

e) valorificate prin alte modalităţi prevăzute de lege. 

    Art. 5 Definiţii generale 

  În înţelesul prezentului cod, termenii şi expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii: 

w) instituţia publică - structură funcţională care acţionează în regim de putere publică şi/sau 

prestează servicii publice şi care este finanţată din venituri bugetare şi/sau din venituri proprii, în 

condiţiile legii finanţelor publice; 

aa) instituţia de utilitate publică - persoana juridică de drept privat care, potrivit legii, a obţinut 

statut de utilitate publică; 

 Rezultă cu evidenţă faptul că singura posibilitate de punere la dispoziţia Judetului Arad a 

imobilelor fostului Spital Clinic Municipal Arad este cea reglementată de art. 294 alin. (3)  din 

Codul administrativ: (3) Trecerea unui bun din domeniul public al unei unităţi administrativ-



teritoriale de pe raza teritorială a unui judeţ în domeniul public al judeţului respectiv se face la 

cererea consiliului judeţean, prin hotărâre a consiliului local al comunei, al oraşului sau al 

municipiului, după caz. 

  De asemenea, se impune precizarea că imobilele menţionate sunt aferente unui serviciu 

public de interes judeţean, în conformitate cu prevederile Legii nr. 95/2006. 

Hotărârea nr. 49/11.02.2022 a Consiliului Județean Arad privind solicitarea către Consiliul 

local al Municipiului Arad de trecere a unor bunuri din domeniul public al Municipiului Arad în 

domeniul public al Județului Arad  

Pozițiile nr. 273, 274, 275 și 280 din Anexa nr. 2 la H.G.R. nr. 976/2002 privind inventarul 

bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad. 

Prevederile art. VI din O.U.G. nr. 2/2014 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătății, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

 

 

P R O P U N E M: 

  

trecerea imobilelor, identificate in anexa la prezentul proiect de hotărâre, din proprietatea 

publică a Municipiului Arad, în proprietatea publică a Județului Arad și aprobarea Protocolului de 

Colaborare privind finanțarea din bugetul local al Municipiului Arad a unor cheltuieli ale Spitalului Clinic 

Județean de Urgență Arad, ce constituie anexa nr. 2 la proiectul de hotărâre. 

 

 

DIRECTOR 

EXECUTIV 

ȘEF SERVICIU                 DIRECTOR 

ECONOMIC 

CONSILIER 

Ştefan 

SZUCHANSZKI                  

Mihaela BALAȘ            Olimpia STOICA Ruxanda MOTREA 

                                                       

                                                 

 

                                                  VIZAT JURIDIC  

                                                         Claudia ARDELEAN 

 


